
550 Sbírka zákonů a nařízení, č. 226/1940.

226.
Vládní nařízení 

ze dne 4. července 1940 
o kategoriích důstojníků, vojenských úředníků 

a pragmatikálních úředníků vládního vojska 

Protektorátu Čechy a Morava a o úpravě ně

kterých jejich služebních a platových poměrů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb., a 
pokud jde o pragmatikální úředníky, též podle 
§ 4, odst. 3, § 7, odst. 1, § 9, odst. 1, § 17, 
odst. 3 a § 21, odst. 1 zákona ze dne 24. června 
1926, č. 103 Sb., o úpravě platových a někte
rých služebních poměrů státních zaměstnanců 
(platového zákona) a podle § 11 zákona ze dne 
25. ledna 1914, č. 15 ř. z., o služebním poměru 
státních úředníků a státního zřízenectva (slu
žební pragmatiky):

§3.

Ustanovení vládních nařízení ze dne 15. 
července 1927, č. 103 Sb., o úřednických 
kategoriích a úředních titulech a ze dne 10. 
července 1931, č. 132 Sb., o zvláštních pod
mínkách pro ustanovení úřednickým čekate
lem nebo úředníkem a pro povýšení úředníka 
v jednotlivých úřednických kategoriích a slu
žebních oborech, platí s odchylkami uvedený
mi v tomto nařízení i pro pragmatikální úřed
níky podle tohoto nařízení.

§4.

Zařádění důstojníků dřívější armády bý
valé Česko-Slovenské republiky do kategorií 
pragmatikálních úředníků vládního vojska se 
provede dnem 1. ledna 1941, nebude-li drive 
rozhodnuto s konečnou platností o jejich pří
slušnosti k služebním nebo úřednickým kate
goriím. Do té doby zůstávají jmenovaní 
důstojníci v důstojnických platových stupni
cích a podléhají ustanovením o služebních 
platech důstojnických.

§1.

Pro obstarávání důstojnických a úřednic
kých služebních výkonů (funkcí) ve vládním 
vojsku zřizují se služební kategorie důstoj
níků a vojenských úředníků a kategorie 
pragmatikálních úředníků, předpisuje se pro 
ustanovení na služební místa v těchto kate
goriích předběžné vzdělání a jiné zvláštní 
podmínky, po případě se stanoví způsob do
plňování těchto kategorií a zařaďují se tyto 
kategorie do služebních tříd, jak je uvedeno 
v přílohách A a B tohoto nařízení.

§ 2.
(!) Důstojníci vládního vojska se zařaďují 

clo služební kategorie důstojníků a platí pro 
ně předpisy pro vojenské důstojníky II. slu
žební třídy; pokud však byli v den před účin
ností tohoto nařízení zařáděni do I. služební 
třídy,^ posuzují se i nadále podle předpisů 
platných pro vojenské důstojníky I. služební 
třídy.

(2) Jinak platí pro důstojníky a vojenské 
úředníky vládního vojska obdobně ta ustano
vení platového zákona a vládního nařízení ze 
dne 15. července 1927, č. 104 Sb., o služebních 
kategoriích vojenských a četnických důstoj
níků, která byla dána pro vojenské důstojníky.

(3) Hodnosti vojenských úředníků vládního 
vojska určí státní president.

§5.

Budou-li do služebních kategorií důstojníků 
nebo vojenských úředníků vládního vojska 
přijati důstojníci dřívější armády bývalé 
Česko-Slovenské republiky, kteří byli již pře
vedeni do protektorátních nebo jiných veřej
ných služeb podle části II vládního nařízení 
ze dne 9. června 1939, č. 139 Sb., o umisťování 
a jiném zaopatření zaměstnanců vojenské 
správy a déle sloužících, nebo do občanské 
soudní služby podle vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 145 Sb., o převádění 
důstojníků do občanské soudní služby, posu
zují se ode dne, kdy přestanou býti občan
skými zaměstnanci v činné službě, jako by 
nepřestali býti vojenskými gážisty z povolání.

§6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je předseda vlády.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Bubna v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 226/1940. 551

Příloha, A.
a) Služební kategorie důstojníků.

Zřizuje se 
služební 

kategorie

a předpisuje se zásadně vzdělání pro ustanovení vo
jenských osob na služební místo, po případě se sta
noví způsob doplňování služební kategorie takto:

Do této kategorie 
se převádějí

1 2 3

důstojníků a) úplné středoškolské vzdělání a
b) nejméně dvouletá vojenská služba ve vládním 

vojsku a úspěšný výkon zvláštních zkoušek, stanove
ných služebními předpisy vládního vojska; tato pod
mínka se pokládá za splněnou u absolventů bývalé 
dvouleté vojenské akademie v Hranicích

bývalí důstojníci zbraní I. 
a II. služební třídy, pokud se 
nepřevádějí do služební ka
tegorie vojenských úřední
ků vojenské vyšší pomocné 
správní služby (služba správ
ní)

b) Služební kategorie vojenských úředníků.

6 rQ d) >0

tn

se zřizuji 
služební 

kategorie 
voj. úřed

níků

a předpisuje se zásadně vzdělání pro ustanovení vo
jenských osob na služební místo, po případě se sta

noví způsob doplňování služební kategorie takto:
Do této kategorie, po pří
padě služby, se převádějí

vojenské
vyšší

správní
služby

pro službu zdravotnickou: 
úplné středoškolské vzdělání, absolvování lékař
ských studií, úspěšný výkon předepsaných pří
sných zkoušek a prohlášení doktorem veškerého 
lékařství

pro službu intendatskou: 
úplné středoškolské vzdělání, absolvování práv
ních a státovědeckých studií nebo vysoké školy 
technické a úspěšný výkon předepsaných stát
ních zkoušek; vzdělání získané úspěšným absol
vováním bývalé vysoké školy intendantské se 
posuzuje jako předepsané vysokoškolské vzdělání

pro službu právní: 
úplné středoškolské vzdělání, absolvování práv
ních a státovědeckých studií a úspěšný výkon 
tří státních zkoušek

pro službu veterinářskou: 
úplné středoškolské vzdělání, absolvování stu
dií na vysoké škole zvěrolékařské a úspěšný 
výkon tří předepsaných státních zkoušek

pro službu technickou: 
absolvování střední školy a nejméně čtyřletých 
studií na vysoké škole technické (obor inženýr
ského stavitelství nebo obor strojní, elektro
technický nebo chemický) nebo na vysoké 
škole báňské a v obou případech úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek

c cí
M ra

>W CÍh 

>& C

>
^ >> 

o oí> a 

'5 B

> o>N O 3
>
a-a ->N

W

£W 0
_ > o eí w & &0 W
> 0

>M
'ČÍ ti 

o N

•r~> o

11 
% & 

w ti ti

bývalí důstojníci zdravot
nictva

bývalí důstojníci intendant-
štva

bývalí důstojníci justiční
služby

bývalí důstojníci veterináři

bývalí důstojníci služeb pro 
vyšší úkony

100*



552 Sbírka zákonů a nařízení, č. 228/1940,
V

e 
sl

už
eb

ní
 1 

tř
íd

ě | se zřizují 
služební 

kategorie 
voj. úřed

níků

a předpisuje se zásadně vzdělání pro ustanovení vo
jenských osob na služební místo, po případě se sta

noví způsob doplňování služební kategorie takto:
Do této kategorie, po pří
padě služby se převádějí

1 2 3 4

II vojenské 
vyšší po

mocné 
správní 
služby

pro službu správní:
a) úplné středoškolské vzdělání a
b) nejméně dvouletá vojenská služba ve vládním 

vojsku a úspěšný výkon zvláštních zkoušek, stanove
ných služebními předpisy vládního vojska; tato pod
mínka se pokládá za splněnou u absolventů bývalé 
vojenské akademie v Hranicích

bývalí důstojníci zbraní, po
kud se nepřevádějí do slu
žební kategorie důstojníků, 
a důstojníci služeb s úplným 
středoškolským vzděláním, 
kteří absolvovali bývalou 
dvouletou vojenskou aka
demii

pro službu lékárenskou: 
absolvování střední školy a dvouletých studií farma
ceutických, úspěšný výkon přísné zkoušky a diplom 
magistra farmacie, pak nejméně jednoletá vojenská 
služba ve vládním vojsku a úspěšný výkon ustanoyo- 
vací zkoušky, stanovené služebními předpisy vládního 
vojska. Podmínka voj. služby a předepsaných zkoušek 
ve vládním vojsku pokládá se za splněnou u bývalých 
důstojníků lékárnictva

bývalí důstojníci lékárnictva
• /

III vojenské
pomocné
správní
služby

úplné středoškolské vzdělání, nebo absolvování čtyř 
nižších tříd střední školy nebo jednoročního učebního 
běhu spojeného s občanskou školou a v obou přípa
dech ještě úspěšný výkon zvláštní odborné zkoušky 
nebo absolvování občanské školy a aspoň dvouleté 
odborné školy

bývalí důstojníci výkonné 
technické služby, výkonné 
hospodářské a účetní služ
by, pomocných služeb a ka
pelníků

Příloha B.

Kategorie pragmatikálních úředníků.

V
e 

sl
už

eb
ní

 
tř

íd
ě

se zřizují 
kategorie 
pragmati

kálních 
úředníků

se stanoví zvláštní podmínky pro
1. ustanovení

a) čekatelem
b) úředníkem

2. povýšení

Titulový
přídomek

Do této kategorie, 
po případě služby 

se převádějí

i 2 3 4 5

II vyšší
pomocné
správní
služby

pro službu osvětovou:
1. b) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 
nebo reálky, absolvování novinářského oddělení 
svobodné školy politických nauk nebo tříletá 
prakse ve státní nebo soukromé službě novi
nářské

osvětový úředníci vyšší pomoc
né správní služby v bý
valém ministerstvu ná
rodní obrany

IV kancelář
ské služby

1. b) vyšší předběžné vzdělání, než podává obec
ná škola, a znalost služby kancelářské, mani
pulační nebo ekonomátní

kancelář
ský

úředníci kancelářské
služby a nižší pomoc
né technické služby 
býv. vojenské správy


